pod red. M. Walickiego) Wrocław 1956. (w dalszym ciągu cyt.: DG) I, 39.

<sup>2</sup> Tamże.

## 2. Symbolika ostium

Chcąc zrozumieć sens tej spiżowej opowieści o życiu Wojciecha Sławnikowicza trzeba zacząć właśnie od topografii, od sytuacji nie tylko czasowej i geograficznej, ale i od konkretnego umiejscowienia: nie bez przyczyny ten *sui generis* żywot Świętego znalazł się właśnie na drzwiach, miejscu tak eksponowanym, tak brzemieniowym w sens symboliczny.

Jaka jest bowiem chrześcijańska symbolika drzwi kościelnych? Jest to przede wszystkim symbolika chrystologiczna, zgodnie z *J 10,9*: „Ja jestem bramą. Jeżeli ktoś wejdzie przez mnie będzie zbawiony” (zjawia się często ten napis w epigrafice portalowej XI i XII w.), stąd chrystologiczny sens scen ze ST i NT już na drzwiach Sw. Sabiny.

W średniowieczu chrystologiczna wykładnia ostium jest podwójna w zależności od uprawianej etymologizacji: *ostium* (słowo to występuje właśnie we Wulgacie *J 10,9*) wyprowadza się od *obsistere* i od *ostendere*. Tak jest u Honoriusza z Autun („*Gemma Animae*” I, c. 138): „*Ostium ab obstando vel ostendendo dicitur. Ostium quod inimicis obstat et amicis aditum introeundi ostendit est Christus, qui per iustitiam obstans infideles a domo sua arcet et fideles aditum ostendendo per fidem introducit*”<sup>3</sup>. Warto podkreślić, że takie były i są funkcje ostiariuszy według „*Pontificale Romanum*”.

Sens chrystologiczny mają również ukazujące się na drzwiach postaci Apostołów — działających przecież *in persona Christi*. Łączyło się to z etymologizowaniem jeszcze w epoce patrystycznej innego łacińskiego oznaczenia drzwi, mianowicie ze słowem *porta*. Św. Augustyn w komentarzu do Ps. 86 (*Fundamenta eius*), egzegezuje wiersz „*diligit Dominus portas Sion*” pisze: „*Quare sunt fundamenta Apostoli et prophetae? Quia eorum auctoritas portat infirmitatem nostram. Quare sunt portae? Quia per eos intramus ad regnum Dei: praedicant enim*

<sup>3</sup> PL CLXXII, 587; tekst cyt. przez J. Sauer a: *Symbolik des Kirchengebäudes in der Auffassung des Mittelalters*. Freiburg i. Br. 1902<sup>2</sup>, 119.

*nobis et cum per ipsos intramus, per Christum intramus: ipse enim est janua*"<sup>4</sup>.

Liczniesze wejścia kościelne oznaczały często biskupów: tak pisze Pierre de Roissy (XI/XII w) w „*Speculum Ecclesiae*”: „*Hostium est Christus qui dicit: ego sum hostium. Si autem sint plura hostia, significant prelatos, per hos intratur ad Christum; et sunt versus meridiem et aquilonem, quia aliqui de utroque populo intrant. Unde Ysaias: Dicam Aquiloni: Da, et Austro: Noli prohibere*"<sup>5</sup>.